

Số: 184/BC-TA

Thăng Bình, ngày 11 tháng 6 năm 2025

**BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC TÒA ÁN**
(Số liệu tính từ ngày 01/10/2020 đến ngày 31/5/2025)

Thực hiện Chương trình của kỳ họp tổng kết hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Tòa án nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác Tòa án với những nội dung như sau:

I. Kết quả công tác giải quyết các loại án, thi hành án hình sự, áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án, công tác hòa giải đối thoại và các công tác khác về chuyên môn nghiệp vụ

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án

Từ đầu nhiệm kỳ (2021 – 2026) đến tháng 5/2025, Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình thụ lý và giải quyết: 2.471 vụ, việc/2.793 vụ việc, đạt tỷ lệ 88,5 % .

Số án có kháng cáo 97 vụ, kháng nghị 05 vụ; kết quả xét xử phúc thẩm: y án sơ thẩm 65 vụ; sửa án do phát sinh tình tiết mới 13 vụ; sửa án do nguyên nhân chủ quan: 03 vụ (tỷ lệ 0,11%); hủy án 06 vụ do lỗi chủ quan (tỷ lệ 0,23%), huỷ 04 vụ do có tình tiết mới (tỷ lệ 0.06%); 10 vụ chưa có kết quả.

Cụ thể các loại án như sau:

1.1 Công tác thụ lý, giải quyết, xét xử án hình sự

Tổng thụ lý: 377 vụ/752 bị cáo; đã giải quyết 358 vụ/717 bị cáo; đạt tỷ lệ 95% số vụ và 95,34% số bị cáo.

Kết quả giải quyết: Xét xử 314 vụ/602 bị cáo; đình chỉ 06 vụ/11 bị cáo; trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung 38 vụ/104 bị cáo.

Số án có kháng cáo 76 vụ, kháng nghị 02 vụ; đã xét xử phúc thẩm 74 vụ, trong đó y án và đình chỉ xét xử phúc thẩm 58 vụ, sửa án do phát sinh tình tiết mới 13 vụ, sửa có lỗi 02 vụ, hủy do lỗi khách quan 01 vụ, chưa có kết quả phúc thẩm 04 vụ.

*** Đánh giá kết quả xét xử án hình sự:**

So với nhiệm kỳ trước, số lượng vụ án hình sự tăng về số vụ và số bị cáo. Nhiều loại tội phạm ngày càng diễn biến phức tạp, gia tăng về số lượng và quy mô như tội tổ chức đánh bạc và đánh bạc, các tội phạm về ma túy, lừa đảo chiếm đoạt tài sản... đòi hỏi Tòa án phải đầu tư nghiên cứu sâu kỹ, tốn nhiều công sức để giải quyết. Tuy nhiên trong gần 5 năm qua, tại Tòa án không có trường hợp nào bỏ lọt tội phạm hoặc Tòa án kết án oan người không có tội, phải bồi thường theo Luật bồi thường của Nhà nước. Tòa án đã cùng các ngành trong khối nội chính xác định nhiều vụ án trọng điểm để đã đưa ra xét xử nhằm tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhân dân và đề nhân dân đề cao cảnh giác đối với các phương thức, thủ đoạn của tội phạm, đồng thời đấu tranh phòng ngừa tội

phạm hiệu quả, góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

1.2. Công tác thụ lý và giải quyết, xét xử án tranh chấp dân sự, hôn nhân & gia đình, kinh doanh thương mại, lao động

Tổng số án thụ lý 2.408 vụ, việc; đã giải quyết xét xử 2.106 vụ, việc, tỷ lệ đạt 87,45%.

Số án kháng cáo: 18 vụ, kháng nghị 02 vụ; kết quả xét xử phúc thẩm 15 vụ: hủy án 05 vụ do lỗi chủ quan (tỷ lệ 0.35 %), hủy 05 vụ do xuất hiện tình tiết mới (tỷ lệ 0.28%), y án 05 vụ. Chưa có kết quả phúc thẩm 06 vụ.

- Số vụ hòa giải thành: 1.230 vụ/1.911 vụ việc đã giải quyết, tỷ lệ 64,36%. Trong đó: vụ án dân sự 216 vụ; hôn nhân và gia đình 999 vụ thuận tình ly hôn và hòa giải đoàn tụ thành; án kinh doanh, thương mại 15 vụ.

+*Đánh giá kết quả xét xử án dân sự:* Tình trạng vỡ nợ do vay nóng, biêu hui... và sự biến động của thị trường bất động sản trên địa bàn huyện Thăng Bình trong những năm gần đây diễn biến rất phức tạp, hệ lụy kèm theo là tranh chấp dân sự xảy ra nhiều. Trong số các vụ án dân sự Tòa án thụ lý, chiếm số lượng lớn là tranh chấp hợp đồng vay tài sản; các tranh chấp liên quan đến đất đai; tranh chấp thừa kế... có tính chất phức tạp, mâu thuẫn gay gắt giữa các đương sự. Việc giải quyết vụ án gặp rất nhiều khó khăn, đặc biệt là tình trạng bất hợp tác của đương sự, khiếu nại tư pháp,... Bên cạnh đó giải quyết các loại tranh chấp đất đai còn đòi hỏi sự phối hợp của các cơ quan chuyên môn. Mặc dù vậy, thời gian qua đơn vị đã luôn chú trọng và kiên trì công tác hòa giải để tạo điều kiện cho các bên đương sự tự nguyện thỏa thuận trong quá trình giải quyết vụ án nên tỉ lệ hoà giải thành tương đối cao, tạo được mối gắn kết trong cộng đồng dân cư.

+*Đối với các vụ án Hôn nhân gia đình:* Số vụ án ly hôn ngày càng tăng cao so với trước, độ tuổi ly hôn ngày càng trẻ (từ 18-35 chiếm khoảng hơn 60%), nguyên nhân chủ yếu là bất đồng, mâu thuẫn gia đình. Tình trạng bạo lực gia đình vẫn còn xảy ra nhưng có chiều hướng giảm. Tòa án luôn chú trọng hoà giải đoàn tụ nhằm hàn gắn những rạn nứt trong tình cảm vợ chồng nên cán bộ công chức trong đơn vị luôn cố gắng tổ chức xác minh, thu thập chứng cứ và hòa giải giải quyết các vụ án, góp phần đáng kể cùng với xã hội thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, no ấm và tiến bộ.

+*Các tranh chấp kinh doanh thương mại* chủ yếu là tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa, hợp đồng cung ứng dịch vụ giữa các cá nhân, tổ chức với nhau. Tòa án đã kiên trì hòa giải để hỗ trợ các đương sự tìm ra hướng giải quyết có lợi nhất đối với các bên, hỗ trợ cho họ tồn tại, phát triển.

1.3. Công tác giải quyết, xét xử án hành chính

Tổng số án thụ lý là 08 vụ; đã giải quyết xét xử 07 vụ, tỷ lệ đạt 87,5%.

Số án kháng cáo: 01 vụ, kháng nghị 0 vụ; kết quả xét xử phúc thẩm sửa 01 vụ.

2. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính

Đơn vị đã thụ lý 74 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính, đã giải quyết ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đối với 71 hồ sơ, 01

trường hợp không áp dụng biện pháp xử lý hành chính; còn lại đang giải quyết 02 trường hợp; 01 trường hợp có khiếu nại, Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Nam đã giải quyết không chấp nhận khiếu nại, không có trường hợp nào bị kiến nghị, kháng nghị.

3. Công tác Thi hành án hình sự

- Tổng số người bị kết án đến hạn thi hành án hình sự: 655 bị án. Trong đó: uỷ thác thi hành án 79 bị án, ra quyết định thi hành án hình sự 576 bị án (thi hành án phạt tù 437 bị án; thi hành hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo 107 bị án, thi hành hình phạt cải tạo không giam giữ 32 bị án)

- Hoãn thi hành án 06 trường hợp.

Công tác ra quyết định thi hành án phạt tù thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra tình trạng ra quyết định thi hành án trễ hạn hoặc bỏ sót không ra quyết định thi hành án đối với các bản án có hiệu lực pháp luật.

4. Kết quả thực hiện Luật hoà giải, đối thoại tại Tòa án

Trong gần 05 năm qua, số đơn đủ điều kiện để tiến hành hoà giải, đối thoại là 2.408 đơn, đương sự không đồng ý hoà giải 1.325 đơn, đơn đủ điều kiện và đương sự có yêu cầu hoà giải theo Luật hoà giải đối thoại 1.073 đơn.

Kết quả thực hiện hoà giải, đối thoại 1.073 đơn. Trong đó: không hoà giải được 252 đơn; hoà giải không thành 518 đơn; qua hoà giải đương sự rút đơn 108 đơn; số vụ hoà giải thành theo Luật hoà giải, đối thoại tại Tòa án đương sự yêu cầu công nhận kết quả hoà giải 195 vụ.

5. Các kết quả khác về chuyên môn nghiệp vụ

- Công tác thực hiện uỷ thác tư pháp:

Trong nhiệm kỳ qua, đơn vị đã thực hiện tất cả các trường hợp uỷ thác thu thập chứng cứ của các Tòa án khác, tất cả các trường hợp đều được mở sổ theo dõi, phân công Thẩm phán, Thư ký tiến hành thu thập chứng cứ đảm bảo đúng pháp luật và đầy đủ nội dung, đúng thời hạn theo yêu cầu.

- Công tác xét miễn giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước.

Trong nhiệm kỳ qua, đơn vị xét miễn giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước do Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thăng Bình đề nghị. Tất cả các trường đều đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

6. Công tác Hội thẩm nhân dân

Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình luôn tạo điều kiện và phối hợp tốt với Đoàn Hội thẩm huyện, luôn tranh thủ sự lãnh đạo, quan tâm giúp đỡ của Lãnh đạo Tòa án tỉnh, Cấp uỷ, chính quyền địa phương; sự giám sát, hỗ trợ tích cực của HĐND, UBND huyện và các ban ngành liên quan để Đoàn Hội thẩm làm tốt nhiệm vụ được giao. Các vị Hội thẩm đề cao tinh thần trách nhiệm trong việc nghiên cứu hồ sơ cũng như khi tham gia xét xử.

Đoàn Hội thẩm nhân dân đã tích cực tham gia xét xử các loại vụ án, việc phân công Hội thẩm trong từng vụ án dựa vào yếu tố chuyên môn, đặc điểm công việc của Hội thẩm, số lượng án được phân bổ đồng đều. Nhìn chung, các vị Hội thẩm rất tích cực tham gia xét xử, thể hiện tinh thần trách nhiệm đối với công tác

được giao. Khi xét xử độc lập với Thẩm phán và chỉ tuân theo pháp luật. Bảo đảm các bản án được tuyên nghiêm minh, công bằng, vô tư, khách quan và đúng pháp luật. Gần 01 nhiệm kỳ vừa qua có 1154 lượt Hội thẩm tham gia xét xử.

Nhìn chung, các vị Hội thẩm rất tích cực tham gia xét xử, thể hiện tinh thần trách nhiệm đối với công tác được giao, khi xét xử độc lập với Thẩm phán và chỉ tuân theo pháp luật. Bảo đảm các bản án được tuyên nghiêm minh, công bằng, vô tư, khách quan và đúng pháp luật. Các vị Hội thẩm nhân dân đã chủ động sắp xếp kế hoạch công tác, tham gia đầy đủ, nghiêm túc, trách nhiệm trong việc tham gia xét xử tại Tòa án.

7. Công tác phối hợp trong điều tra, truy tố, xét xử

Công tác phối hợp liên ngành giữa Công an huyện - VKSND huyện - TAND huyện luôn được chú trọng; giữa các cơ quan luôn có phối hợp chặt chẽ trong việc giải quyết các vụ án hình sự. Liên ngành thường xuyên tổ chức các cuộc họp để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong xử lý các vụ án; chủ động phối hợp trong việc xác định án điểm để điều tra, truy tố, xét xử phục vụ tốt cho công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

8. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Đơn vị luôn duy trì lịch lãnh đạo đơn vị tiếp công dân hằng tuần, bố trí phòng và cán bộ trực tiếp tiếp công dân đến liên hệ công việc hằng ngày. Việc tiếp nhận đơn được thực hiện thường xuyên hằng ngày và giải quyết đúng trình tự pháp luật. Việc tiếp nhận, thụ lý, giải quyết đơn khiếu nại được thực hiện nghiêm túc, lập sổ theo dõi để phân loại, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc.

Từ đầu nhiệm kỳ của 2021 - 2026 đến tháng 5/2025, đã thụ lý 59 đơn, trong đó có 55 đơn khiếu nại và 04 đơn tố cáo. Đơn vị đã ban hành quyết định giải quyết 31 đơn, đương sự rút đơn 17 đơn, xử lý bằng hình thức khác 11 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

II. Đáng giá chung

Từ đầu nhiệm kỳ (2021 – 2026) đến tháng 5/2025, Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình là đơn vị liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, được Toà án nhân dân tối cao tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” từ năm 2021 – năm 2024, trong đó năm 2022, 2023 được Chánh án Tòa án nhân dân tối cao tặng Cờ thi đua Toà án nhân dân.

Trong gần 05 năm qua, mặt dù số lượng các vụ án không ngừng gia tăng và phức tạp nhưng chất lượng công tác và chất lượng xét xử của đơn vị đã nâng lên rõ rệt, thủ tục xét xử tại phiên tòa chú trọng tranh tụng tại phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp. Các phán quyết của Toà án đã căn cứ vào kết quả xét hỏi, tranh luận tại phiên Toà đồng thời xem xét toàn diện khách quan các chứng cứ của vụ án nên bảo đảm đúng pháp luật. Trong xét xử án hình sự không kết án oan người không có tội, không bỏ lọt tội phạm và người phạm tội; không có án để quá hạn luật định; 100% quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự, quyết định

công nhận kết quả đối thoại thành không bị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm; không có bản án, quyết định tuyên không rõ ràng khó thi hành hoặc không thi hành án được. Trong giải quyết án tranh chấp dân sự, đã hòa giải thành đạt tỷ lệ 64.36%.

Trong nhiệm kỳ vừa qua đã tổ chức 11 phiên toà trực tuyến, 20 phiên toà rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp, công bố 100% bản án có hiệu lực pháp luật trên cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao, 100% Thẩm phán đơn vị có lượt tương tác đặt câu hỏi và trả lời được quản trị viên phần mềm Trợ lý ảo duyệt.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được thì công tác giải quyết án vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc nhất là án tranh chấp dân sự luôn phát sinh nhiều, cụ thể như:

- Các vụ án tranh chấp về dân sự rất phức tạp và khó khăn trong đánh giá, thu thập chứng cứ; nhiều vụ án có đương sự ở xa phải ủy thác thu thập chứng cứ; nhất là người liên quan và bị đơn trong nhiều trường hợp không hợp tác với Tòa án đã ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ giải quyết, xét xử của Tòa án.

- Một số vụ án liên quan đến tranh chấp quyền sử dụng đất, qua kết quả đo đạc, xem xét, thẩm định tại chỗ thì diện tích hiện trạng lớn hơn nhiều so với diện tích được cấp trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng chính quyền địa phương không trả lời được nguyên nhân biến động tăng nên Tòa án không thể đưa vụ án ra xét xử dẫn đến kéo dài thời gian giải quyết.

Trong thời gian đến Tòa án sẽ tăng cường tổ chức họp với các Thẩm phán để nhanh chóng tháo gỡ các khó khăn vướng mắc nhằm giải quyết dứt điểm các vụ án còn tồn đọng, góp phần ổn định trật tự xã hội tại địa phương.

III. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác của Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình từ đầu nhiệm kỳ (2021 – 2026) đến tháng 5/2025. Kính trình Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VP, TH.

